
unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619-Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário- Cx.P. 000701- CEP 85819-110-Cascavel - Paraná

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUÇAO N'09/2020-CEPE, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

Aprova a alteração do Calendário
Acadêmico do Programa de Pós-
Graduação em Tecnologias, Gestão e
Sustentabilidade —Mestrado Profissional,
do campus de Foz do Iguaçu, para o ano
letivo de 2020.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 10
de setembro de 2020,

considerando a CR n'9287/2020, de 06 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1'provar conforme o anexo desta Resolução, a alteração do
Calendário Acadêmico 2020 do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias,
Gestão e Sustentabilidade — Mestrado Profissional, do Centro de Engenharias e
Ciências Exatas —CECE, do campus de Foz do Iguaçu, e convalida as atividades
realizadas.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogada a
Resolução N'10/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020.

Cascavel, 10 de setembro de 2020.

-G1LMAR RIBEIRO DE MELLO
Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão em exercicio



2

unio este
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619- Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário —Cx.P. 000701-CEP 85819-110—Cascavel - Paraná

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM
TECNOLOGIAS, GESTAO E SUSTENTABILIDADE - MESTRADO PROFISSIONAL

ANO LETIVO —2020

Alteração a partir de maio de 2020.

MÊS DATA OCORRÊNCIA

JANEIRO Férias Docentes

FEVERE IRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

24

25

03 e 04

12 e 13
18

10

20
21
1
0

15

29

10

Recesso letivo

Carnaval

Matrícula dos alunos Regulares Turma 2020/2022 (Entrega
de documenta ão
Inscrições em disciplinas no sistema Stricto —Alunos
Re ulares Turma 2020/2022
Início das Aulas 2020
Recesso letivo - uinta-feira Santa
Recesso —Sexta-feira Paixão de Cristo
Recesso letivo
Recesso letivo
Feriado - Dia de Tiradentes
Feriado - Dia do Trabalhador
Recesso letivo

Aprovação pelo colegiado PPGTGS possibilidade de
desenvolver atividades EAD nas disciplinas mesmo sem a
garantia de aprovação pelo CEPE da convalidação delas.
Aprovação pelo colegiado PPGTGS da possibilidade de
realização de atividades de aulas remotas síncronas (em
caráter excepcional) em consonância com a Resolução
052/2020, de 21/05/2020.

Campus de Foz do Iguaçu —Emancipação Política do
Município.
Feriado de Cor us Christi

JUNHO 12 e 13 Recesso letivo
22 a 23 Inseri ã0 em disci linas ara 0 2 semestre-Alunos

JULHO

24 Campus de Foz do Iguaçu —Feriado - Dia do Padroeiro do
Municí io.

AGOSTO

SETEMBRO 2 e 3 Inscrição em disciplinas para o 2'emestre —alunos regulares.

ANEXO DA RESOLUÇAO N'09/2020-CEPE, de 10 de setembro de 2020.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitaria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619—Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário - Cx.P. 000701-CEP 85819-110-Cascavel - Paraná

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

07

28

12

28

09

30

Feriado —Independência do Brasil

Reinício das Atividades Letivas para o 2'emestre (Atividades
excepcionalmente em formato misto —Remotas síncronas e
presencial quando aprovado pela PRPPG).
Feriado —Padroeira do Brasil

Feriado —Servidor Público

Último prazo para requerer qualificação —alunos regulares
Turma 2019-2021 (25/05/2020 Prazo original com prorrogação
aprovada em colegiado PPGTGS de 07/05/2020).

Feriado —Finados
Prazo limite para qualificação dos alunos regulares Turma
2019-2021 (aprovado em colegiado PPGTGS 07/05/2020).

DEZEMBRO

"**Finalização do ano letivo previsto para 27 de fevereiro de 2021.***

ANEXO DA RESOLUÇAO N'09/2020-CEPE, de 10 de setembro de 2020.


